
หน่วยการเรียนรู้ท่ี 1

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาเป็นภาษีประเภทหน่ึงที่กรมสรรพากรจดัเก็บจากบุคคล
ทัว่ไปและหน่วยภาษีที่มลีกัษณะพเิศษตามที่กฎหมายก าหนดและมรีายได้เกิดขึ้นตาม
เกณฑ์ ที่ก าหนดโดยปกตจิะจดเกบ็เป็น รายยกเวน้ผูม้เีงนิไดบ้างประเภทจะจัดเกบ็เป็น
รายครึง่ปี เพือ่เป็นการบรรเทาภาระภาษทีีต่อ้งช าระ

ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา
และเงินได้พึงประเมินสาระส าคญั



ตามหลกัฐานในประวตัศิาสตรท์ีอ่า้งองิไดเ้กีย่วกบัประวตักิารจดัเกบ็ภาษอีากรของชาตไิทย คอื ศลิาจารกึ
สมยัพอ่ขนุรามค าแหงมหาราช ซึง่อยูใ่นสมยัสโุขทยั แต่ความเป็นมาก่อนสมยัสโุขทยันัน้ไดเ้คยมกีารวเิคราะห์
โดยพจิารณาถงึลกัษณะประวตัศิาสตร์การปกครองของชาตไิทย  ซึ่งคาดว่าการจดัเกบ็ภาษีอากรน่าจะเป็น
ววิฒันาการมาจากผลของการก่อสรา้งราชอาณาจกัรในยคุแรก ๆ ของชนชาตไิทยทีต่อ้งรบพุ่งท าสงครามกบั
เพื่อนบา้นใกลเ้คยีง เมื่อรบชนะกจ็ะกวาดตอ้นผูค้นและทรพัยส์นิ จากนัน้กจ็ะใหป้ระเทศผู้แพท้ีอ่ยู่ภายใตก้าร
ปกครองจดัส่งเครื่องบรรณาการมามอบให ้ซึ่งลกัษณะการได้มาซึ่งรายได้และทรพัย์สนิขา้งต้น เป็นการน า
รายไดจ้ากนอกราชอาณาจกัรเขา้มาในราชอาณาจกัรซึ่งอาจถอืว่าเป็นรูปแบบการจดัเก็บภาษีประเภทหน่ึง 
ขณะเดียวกันการที่จะให้ราชอาณาจกัรมกีารปกครองที่เข้มแขง็ มกีารพฒันาในด้านความเป็นอยู่ ที่ดีขึ้น
รฐัจ าเป็นจะต้องมกีารเกณฑ์แรงงานภายในประเทศ เพื่อเขา้มาท านุบ ารุงประเทศ  ทัง้ในด้านการก่อสร้าง
ถาวรวตัถุ  การขดุคลอง  ถนนหนทางต่าง ๆ ทัง้น้ีการเกณฑแ์รงงาน อาจถอืเป็นรปูแบบการเกบ็ภาษีทีไ่มเ่ป็น
ตวัเงนิประเภทหน่ึงเช่นกนั จนกระทัง่ต่อมาเมื่อมกีารพฒันาจนมกีารน าระบบเงนิตรามาใชใ้นการแลกเปลีย่น
ภายในราชอาณาจกัร  ถา้ผูท้ีถู่กเกณฑเ์ป็นแรงงานต้องการประกอบอาชพีเป็นอสิระกอ็าจน าเงนิตราทีห่ามา
ไดม้าใชใ้หร้ฐัหรอืเจา้ขนุมลูนายเพื่อขอความเป็นอสิระในการประกอบอาชพี อนัเป็นกา้วหน่ึงของการเริม่เป็น
ระบบการจดัเกบ็ภาษอีากรในระยะต่อมา

ประวติัการจดัเก็บภาษี



ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) คอื ภาษทีีจ่ดัเกบ็จากบุคคลทัว่ไป 
หรอืจากหน่วยภาษีที่มลีกัษณะพเิศษ ตามที่กฎหมายก าหนดและมรีายได้เกิดขึ้นตาม
เกณฑ์ที่ก าหนด โดยปกตจิดัเก็บเป็นรายปี รายได้ที่เกดิขึน้ในปีใด ๆ ผู้มรีายได้มหีน้าที่
ตอ้งน าไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดงรายการภาษทีีก่ าหนดภายในเดอืนมกราคม
ถงึมนีาคมของปีถดัไป ส าหรบัผูม้เีงนิไดบ้างกรณีกฎหมายยงัก าหนดใหย้ื่นแบบฯ เสยีภาษี
ตอนครึง่ปี ส าหรบัรายได้ที่เกดิขึน้จรงิในช่วงครึง่ปีแรก เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีที่
ตอ้งช าระ และเงนิไดบ้างกรณีกฎหมายก าหนดใหผู้จ้่ายท าหน้าทีห่กัภาษี ณ ทีจ่่ายจากเงนิ
ไดท้ีจ่า่ยบางสว่นเพือ่ใหม้กีารทยอยช าระภาษขีณะทีม่เีงนิไดเ้กดิขึน้อกีดว้ย

ความหมายของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



ผูม้หีน้าที่เสยีภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ผู้ที่มเีงนิได้เกิดขึน้ระหว่างปีที่ผ่านมา
โดยมสีถานะอยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัน้ี
 1. บุคคลธรรมดา 
 2. หา้งหุน้สว่นสามญัหรอืคณะบุคคลทีม่ใิชนิ่ตบิุคคล 
 3. ผูถ้งึแก่ความตายระหวา่งปีภาษ ี
 4. กองมรดกทีย่งัไมไ่ดแ้บง่ 
 5. วสิาหกจิชุมชน ตามกฎหมายว่าดว้ยการสง่เสรมิวสิาหกจิชุมชน เฉพาะที่ เป็นหา้ง
หุน้สว่นสามญัหรอืคณะบุคคลทีม่ใิชนิ่ตบิุคคล

ผูม้ีหนา้ทีเ่สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



สิง่ทีผู่ม้หีน้าทีเ่สยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาตอ้งปฏบิตัิ
 บุคคลทีม่เีงนิไดแ้ละมหีน้าทีเ่สยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาจะตอ้งปฏบิตัดิงัน้ี
 1. ขอมเีลข และบตัรประจ าตวัผู้เสยีภาษี ภายใน 60 วนั นับแต่วนัที่มเีงนิได้เกิดขึ้น 
กรณีเป็นผูม้เีงนิไดท้ีไ่ม่มเีลขประจ าตวัประชาชน ไดแ้ก่ เป็นคนต่างด้าว หรอืกองมรดกที่
ยงัไม่ได้แบ่ง เว้นแต่  ผู้มีเงินได้ที่มีเลขประจ าตัวประชาชน สามารถใช้เ ลขประจ าตัว
ประชาชน แทนเลขประจ าตวั ผูเ้สยีภาษอีากรได ้โดยไม่ตอ้งขอมเีลขประจ าตวัผู้ เสยีภาษี
อากรอีก ผู้มีเงินได้ที่มีภูมิล าเนาอยู่ในกรุงเทพมหานคร อาจยื่นค าร้อง ณ ส านักงาน
สรรพากรพืน้ที ่กรงุเทพมหานคร ทัง้ 30 แหง่ หรอืส านกังานสรรพากรพืน้ที่สาขา (อ าเภอ) 
ทุกแห่งส าหรบัในต่างจังหวดั ยื่นค าขอได้ที่ส านักงานสรรพากรพื้นที่  (จังหวดั) และ
ส านกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขา (อ าเภอ) ทุกแหง่ แลว้แต่กรณี
  

ผูม้ีหนา้ทีเ่สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



2.ยื่นแบบแสดงรายการ ปกตปีิละ 1 ครัง้ เงนิไดข้องปีใด กย็ื่นแบบฯ ภายในวนัที่ 31 
มนีาคม ของปีถดัไป เวน้แต่เงนิไดบ้างลกัษณะ เช่น การใหเ้ช่าทรพัยส์นิเงินไดจ้ากวชิาชพี
อสิระ เงนิไดจ้ากการรบัเหมา  เงนิไดจ้ากธุรกจิการพาณิชย ์ จะตอ้งยืน่แบบฯ  ตอนกลางปี
ส าหรบัเงนิไดท้ีเ่กดิขึน้ใน 6 เดอืนแรกภายในเดอืนกนัยายนของทุกปี

 เกณฑข์ัน้ตํา่ของผูมี้เงินได้ท่ีต้องย่ืนแบบเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา
 ผูท้ี่มเีงนิไดเ้กดิขึน้ระหว่างปีภาษีมหีน้าที่ต้องยื่นแบบฯ กต็่อเมื่อมเีงนิไดถ้งึเกณฑ์ขัน้
ต ่าตามทีก่ฎหมายก าหนด ไม่ว่าเมื่อค านวณภาษแีลว้จะมภีาษตี้องช าระเพิม่เตมิหรอืไม่ก็
ตาม ดงัน้ี 
 

ผูม้ีหนา้ทีเ่สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



เกณฑเ์งนิไดพ้งึประเมนิขัน้ต ่า ทีผู่ม้เีงนิไดต้อ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษี
 (1) บุคคลธรรมดาและผูถ้งึแก่ความตาย มเีงนิไดพ้งึประเมนิ ดงัน้ี
 (2) ห้างหุ้นส่วนสามญัที่มใิช่นิติบุคคล หรอืคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล มเีงนิได้พงึ
ประเมนิเกนิ 60,000 บาท 
 (3) กองมรดกทีย่งัไมไ่ดแ้บ่ง มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท 

ผูม้ีหนา้ทีเ่สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



แหล่งที่มาของเงนิได ้ซึ่งแบ่งเป็นเงนิไดจ้ากแหล่งในประเทศและนอกประเทศ เงนิได้
จากแหล่งต่าง ๆ น้ีจะตอ้งน าไปรวมค านวณภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาหรอืไม่ ใหพ้จิารณา
ดงัน้ี

1. เงนิไดเ้กดิจากแหล่งในประเทศ หรอืหลกัแหล่งเงนิได ้(Source Rule) หมายถงึ เงนิ
ไดท้ีเ่กดิขึน้ 

2. เงนิไดเ้กดิจากแหล่งนอกประเทศไทย หรอืหลกัถิน่ทีอ่ยู ่(Resident Rule) หมายถงึ 
เงนิไดท้ีเ่กดิขึน้

แหล่งเงินได้



ความหมายของเงนิไดพ้งึประเมนิตามประมวลรษัฎากร หมวด 3 ภาษีเงนิได ้มาตรา 
39 บญัญตัไิวว้า่

“เงินได้พึงประเมิน” หมายความว่า เงนิไดอ้นัเขา้ลกัษณะพงึเสยีภาษใีนหมวดน้ี เงนิ
ไดท้ีก่ลา่วนี้ใหห้มายความรวมตลอดถงึทรพัยส์นิ หรอืประโยชน์อยา่งอื่นทีไ่ดร้บั ซึง่อาจคดิ
ค านวณไดเ้ป็นเงนิ เงนิคา่ภาษอีากรทีผู่จ้า่ยเงนิหรอืผูอ้ื่นออกแทนใหส้ าหรบัเงนิไดป้ระเภท
ต่าง ๆ ตามมาตรา 40และเครดติภาษตีามมาตรา 47 ทว ิดว้ย
 ดงันัน้เงนิไดพ้งึประเมนิจงึหมายถงึเงนิไดข้องบุคคลใด ๆ หรอืหน่วยภาษีใดทีเ่กดิขึน้
ในปีภาษ ี(ระหวา่งวนัที ่1 มกราคม ถงึ 31 ธนัวาคม) 

เงินไดพ้ึงประเมิน



เน่ืองจากผูม้เีงนิไดป้ระกอบอาชพีแตกต่างกนั มคีวามยากงา่ยหรอืตน้ทุนทีแ่ตกต่างกนั 
เพื่อความเป็นธรรม ประมวลรัษฎากรจึงได้แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็ น
8  ประเภท  ตามความเหมาะสมเพื่อก าหนดวธิคี านวณภาษีให้เกดิความเป็นธรรมมาก
ทีส่ดุ ดงัน้ี
 1. เงนิไดป้ระเภทที ่1 ไดแ้ก่ เงนิไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ไมว่า่จะเป็น
 2. เงนิไดป้ระเภทที ่2 ไดแ้ก่ เงนิไดเ้น่ืองจากหน้าทีห่รอืต าแหน่งงานทีท่ า หรอืจาก
การรบัท างานให ้ไมว่า่จะเป็น
 3. เงนิได้ประเภทที่ 3 ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล์ ค่าแห่งลขิสทิธิห์รอืสทิธอิย่างอื่น เงนิปี 
หรอืเงนิได้ที่มลีกัษณะเป็นเงนิรายปีอนัได้มาจากพนิัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่น หรอืค า
พพิากษาของศาล
 4. เงนิไดป้ระเภทที ่4 ไดแ้ก่ ดอกเบีย้ เงนิปันผล เงนิสว่นแบ่งก าไร เงนิลดทุน เงนิเพิม่
ทุนผลประโยชน์ทีไ่ดจ้ากการโอนหุน้ ฯลฯ

ประเภทของเงินไดพ้ึงประเมิน



5. เงนิไดป้ระเภทที ่5 เงนิไดจ้ากการใหเ้ช่าทรพัยส์นิ เงนิหรอืประโยชน์อยา่งอื่นทีไ่ด้
เน่ืองจากการใหเ้ช่าทรพัยส์นิ การผดิสญัญาเช่าซื้อทรพัยส์นิ, การผดิสญัญาซื้อขายเงนิ
ผ่อน, ซึง่ผูข้ายไดร้บัคนืทรพัยส์นิทีซ่ื้อขายนัน้โดยไมต่อ้งคนืเงินหรอืประโยชน์ทีไ่ดร้บัไว้
แลว้ 

6. เงินได้ประเภทที่ 6 ได้แก่  เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชาชีพกฎหมาย 
การประกอบโรคศลิปะ (แพทย)์ วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัช ีประณีตศลิปกรรม 
หรอืวชิาชพีอื่นซึง่จะไดม้พีระราชกฤษฎกีาก าหนดชนิดไว ้

7. เงินได้ประเภทที่ 7 ได้แก่ เงินได้จากการรบัเหมาที่ผู้รบัเหมาต้องลงทุนด้วย
การจดัหาสมัภาระในสว่นส าคญันอกจากเครือ่งมอื เชน่ การรบัเหมาก่อสรา้ง

8. เงินได้ประเภทที่ 8 ได้แก่ เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร 
การอุตสาหกรรมการขนส่ง การขายอสงัหารมิทรพัย ์หรอืเงนิไดจ้ากการอื่นนอกจากที่
ระบุไวใ้นประเภทที ่1 ถงึประเภทที ่7 

ประเภทของเงินไดพ้ึงประเมิน



เงนิไดท้ี่ไดร้บัยกเวน้ภาษี มอียู่หลายกรณี ที่ส าคญั ๆ  ไดแ้ก่  การยกเวน้ตามมาตรา  
42  แหง่ประมวลรษัฎากร การยกเวน้ตามกฎกระทรวง  ฉบบัที ่ 126  การยกเวน้ตามพระ
ราชกฤษฎกีาฉบบัต่าง ๆ  เงนิไดท้ีไ่ดร้บัยกเวน้ภาษมีดีงัน้ี 
 (1) คา่เบีย้เลีย้ง หรอื คา่พาหนะ
 (2) คา่พาหนะและเบีย้เลีย้งเดนิทาง 
 (3) เงนิคา่เดนิทาง
 (4) ในกรณีทีน่ายจา้งและลกูจา้งไดท้ าสญัญากนัโดยสจุรติก่อนใชพ้ระราชบญัญตัิ
ภาษเีงนิได ้พุทธศกัราช 2475 มขีอ้ก าหนดวา่ นายจา้งจะช าระเงนิด ้
 (5) เงนิเพิม่พเิศษประจ าต าแหน่ง 
 (6) เงนิไดจ้ากการขาย หรอืสว่นลดจากการซือ้อากรแสตมป์หรอืแสตมป์ไปรษณีย์
ยากรของรฐับาล 
 (7) เบีย้ประชุมกรรมาธกิารหรอืกรรมการ
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(8) ดอกเบีย้
 (9) การขายสงัหารมิทรพัยอ์นัเป็นมรดก
 (10) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการรบัมรดก 
 (11) รางวลัเพื่อการศกึษาหรอืคน้ควา้ในวทิยาการ รางวลัสลากกนิแบ่งหรอืสลากออม
สนิของรฐับาล 
 (12) บ านาญพเิศษ 
 (13) คา่สนิไหมทดแทน 
 (14) เงนิไดข้องชาวนาทีไ่ดจ้ากการขาย
 (15) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากกองมรดก
 (16) รางวลัสลากบ ารงุกาชาด
 (17) ดอกเบีย้ทีไ่ดร้บัจากการคนืเงนิภาษอีากร
 (18) เงนิไดจ้ากการขายหน่วยลงทุน ในกองทุนรวม 
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(19) เงนิไดข้องกองทุนรวม 
 (20) เงนิประโยชน์ทดแทนทีผู่ป้ระกนัตนไดร้บัจากกองทุนประกนัสงัคม 
 (21) เงนิไดจ้ากการโอน
 (22) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการอุปการะ 
 (23) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการอุปการะโดยหน้าทีธ่รรมจรรยา 
 (24) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการใหโ้ดยเสน่หาทีผู่ใ้หแ้สดงเจตนา
 (25) เงนิไดจ้ากกจิการโรงเรยีนเอกชนทีต่ ัง้ขึน้ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรยีนเอกชน
 (26) เงนิไดจ้ากการจ าหน่าย 
 (27) เงนิไดส้ว่นทีเ่ป็นคา่จา้งการท างานในระหวา่งเวลาปิดภาคการศกึษาของคนต่างดา้ว
 (28) เงนิไดส้ว่นทีเ่ป็นคา่รกัษาพยาบาลทีน่ายจา้งจา่ยให้
 (29) เงนิไดท้ีท่างราชการจา่ยใหเ้ป็นเงนิคา่เชา่บา้น
 (30) เงนิคา่เชา่บา้นทีไ่ดร้บัจากรฐัวสิาหกจิ
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(31) เงนิชว่ยการศกึษาบุตร เงนิชว่ยเหลอื
 (32) รางวลัทีท่างราชการจา่ยให ้เพือ่ประโยชน์ในการป้องกนัมใิหม้กีารกระท า
 (33) ดอกเบีย้เงนิสะสมทีไ่ดร้บัจาก

 (34) เงนิไดท้ีเ่จา้หน้าทีข่องรฐับาลต่างประเทศ 
 (35) เงนิไดส้ว่นทีเ่ป็นเงนิเดอืน  ละเงนิใด ๆ บรรดาทีไ่ดเ้นื่องจากหน้าทีห่รอืต าแหน่งงานทีท่ า
หรอืจากการรบัท างานใหท้ีค่นต่างดา้ว
 (36) เงนิไดท้ีท่างราชการจา่ยใหเ้พือ่ประโยชน์ในการรกัษาความมัน่คง ภายในราชอาณาจกัร 
 (37) เงนิไดส้ว่นทีเ่ป็นเงนิเดอืน หรอืคา่จา้งและเงนิใด ๆ จากการรบัท างานใหท้ีค่นต่างดา้วซึง่ไมม่ี
ถิน่ทีอ่ยูใ่นประเทศไทยไดร้บัจาก 
  (ก) คณะกรรมการระหวา่งรฐับาลเกีย่วกบัการโยกยา้ยถิน่ฐานในการปฏบิตังิานในประเทศไทย 
  (ข) รฐับาลแห่งประเทศของตนในการปฏบิตังิานเกี่ยวกบัการช่วยเหลอืผูอ้พยพจากอินโดจนี
ในประเทศไทย 
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(38) เงนิไดจ้ากการขายอสงัหารมิทรพัยอ์นัเป็นมรดก 
 (39) เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสทิธิ ์
 (40) เงนิไดจ้ากการขายสนิคา้ยาสบู ทีโ่รงงานยาสบู

(41) ยกเลกิโดยกฎกระทรวง ฉบบัที ่187 (พ.ศ. 2534)
 (42) เงนิไดด้งัต่อไปนี้ 
  (ก) ดอกเบีย้พนัธบตัรหรอืดอกเบีย้หุน้กู ้
  (ข) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายพนัธบตัร 
  (ค) ผลประโยชน์ทีไ่ดจ้ากการโอนพนัธบตัรหรอืหุน้กู ้
 (43) ดอกเบีย้เงนิฝากประเภทออมทรพัย ์
 (44) เงนิไดจ้ากการขายหลกัทรพัย ์
 (45) เงนิไดจ้ากการขายโลหะดบีุก 
 (46) เงนิปันผลหรอืเงนิสว่นแบง่ของ
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(47) เงนิได้จากการโอนกรรมสทิธิ ์หรอืสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย์โดยไม่มคี่าตอบแทน
 (48) เงนิไดส้ าหรบัรางวลัสลากการกุศลสรา้งตกึสยามนิทร ์
 (49) เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสทิธิห์รอืสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย ์
 (50) เงนิคา่ทดแทนตามกฎหมายวา่ดว้ยการเวนคนื
 (51) เงนิไดพ้งึประเมนิดงัต่อไปนี้ 
   (ก) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาซื้อตัว๋เงนิหรอืตราสารแสดงสทิธใินหนี้ ใด 
   (ข) ผลประโยชน์ทีไ่ดจ้ากการโอนตัว๋เงนิหรอืตราสารแสดงสทิธใินหนี้ใด 
  (ค) ดอกเบีย้ทีไ่ดจ้ากตัว๋เงนิหรอืตราสารแสดงสทิธใินหนี้ใด ๆ
 (52) เงนิไดท้ีผู่เ้ชีย่วชาญของประชาคมยุโรปทีเ่ป็นคนต่างดา้ว 
 (53) เงนิไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมทีจ่ดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรพัย์
 (54) เงนิไดท้ีค่ณะกรรมการอ านวยการปรบัปรงุพระทีน่ัง่จกัรมีหาปราสาท 
 (55) เงนิไดท้ีค่ านวณไดจ้ากมลูคา่ของเครือ่งแบบ 
 (56) เงนิไดเ้ทา่ทีล่กูจา้งจา่ยเป็นเงนิสะสมเขา้กองทุนส ารองเลีย้งชพี 
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(57) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ  ทีไ่ดร้บัจากกองทุนส ารองเลีย้งชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน
ส ารองเลีย้งชพี ดงัต่อไปนี้ 
  (ก) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ทีไ่ดร้บัเนื่องจากลกูจา้งออกจากงานเพราะตาย  
       (ข) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ที่มสีทิธไิด้รบัจากกองทุนส ารองเลี้ยงชพีเนื่องจากลูกจา้งออก
 (58) เงนิปันผลหรอืเงนิสว่นแบง่ของก าไร จากบรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคล

(59) ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัร 
 (60) เงนิไดส้ว่นทีเ่ป็นเงนิเดอืน หรอืคา่จา้งทีค่นประจ าเรอืไดร้บัเนื่องจากการปฏบิตังิาน
 (61) เงนิไดท้ีค่ณะกรรมการบรหิาร “ทุนการกุศลสมเดจ็พระเทพฯ” 
 (62) เงนิไดจ้ากการขายอสงัหารมิทรพัย ์ดงัต่อไปนี้ 
   (ก) บา้น โรงเรอืน หรอืสิง่ปลกูสรา้งอื่น ซึง่โดยปกตใิชป้ระโยชน์เพือ่เป็นทีอ่ยูอ่าศยั 
   (ข) อสงัหารมิทรพัยต์าม (ก) พรอ้มทีด่นิ 
   (ค) หอ้งชุดส าหรบัการอยูอ่าศยัในอาคารชุดตามกฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด 
 (63) ผลประโยชน์ที่ได้จากการควบเขา้กนัขอธนาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย ์
และ/หรอืบรษิทัเงนิทุน
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(64) เงนิได้เท่าที่สมาชกิกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการจ่ายเป็นเงนิสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ
 (65) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ  ทีไ่ดร้บัจากกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ดงัต่อไปนี้ 

(ก) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ทีไ่ดร้บั เนื่องจากสมาชกิกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการออก
จากราชการเพราะตาย เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทน หรอืเหตุสงูอายุ 
  (ข) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ

(66) เงนิไดท้ีค่ณะกรรมการกองทุนลานกฬีาตา้นยาเสพตดิ ส านกันายกรฐัมนตรไีดร้บั
 (67) ดอกเบีย้พนัธบตัรออมสนิ รุน่พนัธบตัรเงนิฝากชว่ยชาต ิ
 (68) เงนิไดท้ีเ่ป็นเงนิเดอืนหรอืคา่ตอบแทนทีเ่จา้หน้าทีข่องศนูยว์จิยัวนเกษตรนานาชาต ิ
 (69) รางวลับตัรออมทรพัย ์ของธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์
 (70) เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสทิธิห์รอืสทิธคิรอบครองในทีด่นิโดยไมม่คีา่ตอบแทนใหแ้ก่วดั 
 (71) ผลประโยชน์ทีผู่ถ้อืหุน้ไดร้บัจากการทีผู่ป้ระกอบ
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(79) เงนิไดพ้งึประเมนิ ดงัต่อไปนี้ 
   (ก) เงนิปันผลทีไ่ดจ้ากการถอืหุน้ในบรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิติ
   (ข) ผลประโยชน์ทีไ่ดจ้ากการโอนหุน้ของบรษิทั 
 (80) เงนิไดเ้ทา่ทีไ่ดจ้า่ยเป็นดอกเบีย้เงนิกูย้มืใหแ้ก่กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ
 (81) ดอกเบีย้และรางวลัสลากออมทรพัยข์องธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
 (82) เงนิไดเ้ทา่ทีผู่ม้เีงนิไดจ้า่ยเป็นคา่เบีย้ประกนัภยัในปีภาษ ี

(83) เงนิไดจ้ากการขายอสงัหารมิทรพัย ์ดงัต่อไปนี้ 
(84) เงนิไดจ้ากการขายขอ้ตกลงซือ้ขายล่วงหน้าในตลาดสนิคา้เกษตรล่วงหน้าแหง่ประเทศไทย 
(85) บ าเหน็จด ารงชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ
86) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ทีไ่ดร้บัเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคนืใหแ้ก่กองทุนรวมเพื่อการ

เลีย้งชพี 
87) เงนิไดเ้ทา่ทีจ่า่ยเป็นคา่ซือ้หน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว 
88) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ  ทีไ่ดร้บัเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคนื
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(89) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื (6) 
(90) ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรเฉพาะดอกเบีย้เงนิฝากประจ าทีม่รีะยะเวลาการฝาก

ตัง้แต่ 1 ปีขึน้ไป 
(91) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและคา่ลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื (6)
(92) เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสทิธิห์รอืสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย ์
(93) เงนิไดท้ีผู่ม้เีงนิไดซ้ึง่เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมอีายุไมต่ ่ากวา่ 65 ปี

 (94) เงนิทีม่ลีกัษณะเดยีวกบับ าเหน็จด ารงชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ
 (95) เงนิไดท้ีค่ณะกรรมการโครงการทุนเล่าเรยีนหลวงส าหรบัพระสงฆไ์ทยไดร้บัเพื่อประโยชน์ของ
โครงการทุนเล่าเรยีนหลวงส าหรบัพระสงฆไ์ทย 
 (96) เงนิไดจ้ากการขายสญัญาซือ้ขายล่วงหน้าตามกฎหมายวา่ดว้ยสญัญาซือ้ขายล่วงหน้าซึง่กระท า
ในศนูยซ์ือ้ขายสญัญาซือ้ขายล่วงหน้า 
 (97) เงนิไดเ้ทา่ทีผู่ม้เีงนิไดจ้า่ยเป็นเบีย้ประกนัภยัใหแ้ก่บรษิทัประกนัชวีติหรอืบรษิทัประกนัวนิาศภยั 

(98) เงนิไดเ้ทา่ทีน่ายจา้งจา่ยเป็นเบีย้ประกนัภยัใหแ้ก่บรษิทัประกนัชวีติ หรอืบรษิทัประกนัวนิาศภยั
ทีป่ระกอบกจิการในราชอาณาจกัร ส าหรบักรมธรรมป์ระกนัภยักลุ่มทีม่กี าหนดเวลาไมเ่กนิ 1 ปี เฉพาะใน
สว่นทีคุ่ม้ครองคา่รกัษาพยาบาลส าหรบั 

เงินไดพ้ึงประเมินทีไ่ดร้บัการยกเวน้



(100) เงนิไดท้ีม่ลีกัษณะเดยีวกบับ าเหน็จด ารงชพีตามกฎหมายว่าดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 
และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ

(101) เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสทิธิห์รอืสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัยโ์ดยไมม่คี่าตอบแทนใหแ้ก่
มลูนิธสิงเคราะหเ์ดก็ของสภากาชาดไทย

(102) เงนิไดท้ีผู่ม้เีงนิไดเ้ป็นคนพกิารทีม่บีตัรประจ าตวัคนพกิารตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิและ
พฒันาคุณภาพชวีติคนพกิาร 

(103) เงนิไดต้ามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรอื (8) แห่งประมวลรษัฎากร ทีผู่ป้ระสบอุทกภยั วาตภยั 
อคัคภียั หรอืภยัธรรมชาตอิื่น

(104) เงนิไดท้ีค่ านวณไดจ้ากมลูคา่ทีล่กูจา้งไดร้บัจากการน าบุตรชอบดว้ยกฎหมายของตน
105) เงนิไดท้ีน่กัแสดงสาธารณะทีเ่ป็นนกัแสดงภาพยนตรซ์ึง่มภีมูลิ าเนาอยูใ่นตา่งประเทศไดร้บั
(106) เงนิไดจ้ากการขายหลกัทรพัยท์ีจ่ดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัยใ์นประเทศสมาชกิอาเซยีน 
107) เงนิคา่ตอบแทนพเิศษทีเ่จา้หน้าทีผู่ป้ฏบิตังิานไดร้บัตามระเบยีบส านกันายกรฐัมนตร ีวา่ดว้ย 

บ าเหน็จความชอบส าหรบัเจา้หน้าทีผู่ป้ฏบิตังิานในจงัหวดัชายแดนภาคใต
(108) เงนิไดส้ว่นทีเ่ป็นเงนิคา่ทดแทน เงนิคา่ตอบแทน
(109) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื (6)

เงินไดพ้ึงประเมินทีไ่ดร้บัการยกเวน้



(110) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากส่วนแบ่งของก าไรจากหา้งหุน้ส่วนสามญั หรอืคณะบุคคลที่มใิช่นิตบิุคคลที่
ไดร้บัจาก (ก) การใหเ้ชา่อสงัหารมิทรพัยท์ีเ่ป็นกรรมสทิธิร์วมอนัไดม้าโดยทางมรดก 
  (ข) ดอกเบีย้เงนิฝากตามมาตรา 40 (4) (ก) แหง่ประมวลรษัฎากร 
 (111) เงนิไดเ้ทา่ทีส่มาชกิกองทุนการออมแหง่ชาตจิา่ยเป็นเงนิสะสมเขา้กองทุนการออมแหง่ชาติ
 (112) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ทีไ่ดร้บัจากกองทุนการออมแห่งชาตติามกฎหมายว่าดว้ยกองทุน
การออมแหง่ชาติ
 (113) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ทีไ่ดร้บัเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคนืใหแ้ก่กองทุนรวม เพือ่การ
เลีย้งชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัย์

(114) เงนิไดท้ีน่กักฬีาและผูฝึ้กสอนกฬีาไดร้บัจากการใหโ้ดยเสน่หาเนื่องในพธิหีรือตามโอกาสแห่ง
ขนบธรรมเนียมประเพณี
 (115) เงนิไดเ้ทา่ทีผู่ม้เีงนิไดจ้า่ยเป็นเงนิฝากไวก้บัธนาคาร
 (116) เงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ทีผู่ม้เีงนิไดไ้ดร้บัเน่ืองจากการฝากเงนิกบัธนาคารทีม่กีฎหมาย
จดัตัง้ขึน้โดยเฉพาะ
 (117) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัค่าใชจ้่ายและหกัค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) 
หรอื (6) แหง่ประมวลรษัฎากร
 

เงินไดพ้ึงประเมินทีไ่ดร้บัการยกเวน้



(118) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื 
(6) แหง่ประมวลรษัฎากร 
 (119) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื 
(6) แหง่ประมวลรษัฎากร 
 (120)  ยกเว้นภาษีเง ินได้บุคคลธรรมดาส าหรบัเง ินได้สุทธ ิจากการค านวณภาษีเง ินได้ตาม
มาตรา 48 (1)
 (121) เง ินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้ออสงัหาร ิมทรพัย์ที่เ ป็นอาคาร อาคา รพร้อมที่ด ินหร ือ
ห้องชุด ในอาคารชุด 
 (122) เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วย
ธุรกิจน าเที่ยว และมคัคุเทศก์ 

(123) ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
     1. เป็นผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย 
     2. นได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) 
(4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรษัฎากร
 

เงินไดพ้ึงประเมินทีไ่ดร้บัการยกเวน้



(118) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื 
(6) แหง่ประมวลรษัฎากร 
 (119) เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื 
(6) แหง่ประมวลรษัฎากร 
 (120)  ยกเว้นภาษีเง ินได้บุคคลธรรมดาส าหรบัเง ินได้สุทธ ิจากการค านวณภาษีเง ินได้ตาม
มาตรา 48 (1)
 (121) เง ินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้ออสงัหาร ิมทรพัย์ที่เ ป็นอาคาร อาคา รพร้อมที่ด ินหร ือ
ห้องชุด ในอาคารชุด 
 (122) เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วย
ธุรกิจน าเที่ยว และมคัคุเทศก์ 

(123) ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
     1. เป็นผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย 
     2. นได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) 
(4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรษัฎากร
 

เงินไดพ้ึงประเมินทีไ่ดร้บัการยกเวน้



(124) ให้ยกเว้นภาษีเง ินได้บุคคลธรรมดาให้แก่ผู ้ม ีเง ินได้แต่ไม่รวมถึงห้า งหุ ้นส่วนสามญั
หรือคณะบุคคล ซึ่งมิใช่นิติบุคคล

(125) ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิ ติบุคคล 
(126 ให้ยกเว้นภาษีเง ินได้ ส าหรบัเง ินได้พ ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (7) และ (8) ที่

ได้รบัจากหน่วยงานของรฐั 
 (127) ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิ ติบุคคลส าหรับ
เงินได้เท่าจ านวนเงินที่ได้ร ับจากรฐับาล
   

เงินไดพ้ึงประเมินทีไ่ดร้บัการยกเวน้



หน่วยการเรียนรู้ท่ี 2

การค านวณภาษเีงนิได ้กฎหมายยอมใหห้กัคา่ใชจ้า่ย คา่ลดหยอ่น และเงนิบรจิาค (ถา้ม)ี โดยกรมสรรพากรได้
ก าหนดหลกัเกณฑไ์ว ้ใหผู้ม้เีงนิไดพ้งึปฏบิตั ิเพือ่ใหก้ารค านวณภาษเีงนิไดป้ระจ าปีถกูต้อง ตรงกบัความเปนนจรงิ 
 อย่างไรกนตาม มเีงนิไดพ้งึประเมนิบางประเภทที่กฎหมายไม่ยอมให้หกัค่าใช้จ่าย และเงนิได้พึงประเมนิบาง
ประเภทไดร้บัการยกเวน้ภาษเีงนิได ้
 ส าหรบัเงนิบริจาคนัน้ หากผู้มเีงนิได้มคีวามประสงค์จะน าไปหกัลดหย่อน ควรตรวจสอบจากเวนบไซต์ของ
กรมสรรพากร (http://www.rd.go.th) ก่อน หากมรีายชือ่จงึจะสามารถน าไปหกัลดหยอ่นได้

การหกัค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนสาระส าคญั



ในการค านวณภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายให้หกัค่าใช้จ่ายซึ่งเปนนองค์ประกอบหนึ่ งในการ
ค านวณภาษ ีถอืเปนนสทิธปิระโยชน์ทางภาษอีย่างหนึ่งทีก่ฎหมายก าหนดไวส้ าหรบัหกัเปนนตน้ทุนในการ
ท างาน โดยหกัจากเงนิไดพ้งึประเมนิเพื่อใหไ้ดเ้งนิไดสุ้ทธนิ าไปค านวณภาษตีามบญัชีอตัราภาษกีารหกั
คา่ใชจ้า่ยม ี2 ลกัษณะ คอื
  1. การหกัคา่ใชจ้า่ยเปนนการเหมาหรอืหกัเหมา การหกัลกัษณะนี้ไมต่อ้งแสดงหลกัฐาน 
  2. การหกัค่าใช้จ่ายตามความจ าเปนนและสมควรหรอืหกัตามจรงิ การหกัลกัษณะนี้ไม่ต้องแสดง
หลกัฐาน

เงนิไดพ้งึประเมนิบางประเภทกฎหมายใหห้กัเปนนการเหมา บางประเภทใหห้กัตามความจ าเปนนและ
สมควรหรอืใหห้กัเปนนการเหมา บางประเภทไมย่อมใหห้กัคา่ใชจ้า่ยใด ๆ โดยมรีายละเอยีดดงันี้
 1. เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (1) ไดแ้ก่ เงนิเดอืน คา่จา้ง โบนสั เบีย้เลีย้ง และ
เงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (2) ได้แก่ เงนิได้จากหน้าที่หรอืต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรบั
ท างานใหค้า่ธรรมเนียม คา่นายหน้า  ฯลฯ
   2.เงนิทีน่ายจา้งจ่ายใหค้รัง้เดยีวเพราะเหตุออกจากงาน ตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงื่อนไขที่
อธบิดกี าหนดในประกาศอธบิดฯี (ฉบบัที ่45) ใหค้ านวณภาษตีามเกณฑใ์นมาตรา 48 (5

การหกัค่าใชจ่้าย



3. เงนิทีน่ายจา้งจา่ยใหค้รัง้เดยีวเพราะเหตุออกจากงาน ตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไข
ทีอ่ธบิดกี าหนดในประกาศอธบิดฯี (ฉบบัที ่45) ใหค้ านวณภาษตีามเกณฑใ์นมาตรา 48 (5) แห่งประมวล
รษัฎากร เปนนเงนิภาษทีัง้สิน้เทา่ใด ใหห้กัภาษ ีณ ทีจ่า่ยไวเ้ทา่นัน้ 

4. เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (4) ไดแ้ก่ ดอกเบีย้ เงนิปันผล สว่นแบง่ก าไร ฯลฯ
5. เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (5) ไดแ้ก่ รายไดจ้ากการใหเ้ช่าทรพัยส์นิ การผดิสญัญาเช่า

ซือ้การผดิสญัญาซือ้ขายเงนิผอ่น บา้น โรงเรอืน สิง่ปลกูสรา้ง แพ ทีด่นิทีใ่ชใ้นการเกษตร ทีด่นิทีม่ไิดใ้ช้
ในการเกษตร  ยานพาหนะ ทรพัยส์นิอื่น
   6. เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (6) ไดแ้ก่ วชิาชพีอสิระ เชน่ ประกอบโรคศลิปะ
กฎหมาย วศิวกรรม สถาปัตยกรรม บญัช ีประณตีศลิปกรรม
   7. เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40  (7)  ไดแ้ก่  รบัเหมาก่อสรา้ง  ในการค านวณภาษเีงินได้
บุคคลธรรมดากฎหมายยอมใหห้กัคา่ใชจ้า่ยวธิใีดวธิหีนึ่ง
   8. ไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (8) ไดแ้ก่  รายไดอ้ื่น นอกเหนือจาก 1-7  ในการค านวณภาษี
เงนิไดบุ้คคลธรรมดา

 

การหกัค่าใชจ่้าย



 การหกัลดหย่อน หมายถึง รายการต่าง ๆ ที่กฎหมายก าหนดให้หกัได้เพิม่ขึ้นหลงั จากหกั
ค่าใชจ้า่ยแลว้ เพือ่เปนนการบรรเทาภาระภาษใีหแ้ก่ผูเ้สยีภาษ ีก่อนน าเงนิไดท้ีเ่หลือซึง่เรยีกวา่เงนิไดสุ้ทธิ
ไปค านวณภาษตีามบญัชอีตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา รายการหกัลดหย่อนกรณีต่าง ๆ มดีังต่อไปนี้ 
   1. การหกัลดหยอ่นในกรณทีัว่ไป
   2. การหกัลดหยอ่นในกรณสีามภีรยิาต่างฝ่ายต่างมเีงนิได้

3. การหกัลดหยอ่นในกรณผีูม้เีงนิไดถ้งึแก่ความตายในระหวา่งปีภาษ ี
4. การหกัลดหยอ่นในกรณผีูม้เีงนิไดเ้ปนนกองมรดกทีย่งัไมไ่ดแ้บง่

   5. การหกัลดหยอ่นในกรณผีูม้เีงนิไดเ้ปนนหา้งหุน้สว่นสามญั หรอืคณะบุคคลที่มใิชน่ิตบิุคคล 
   
        

การหกัลดหย่อนและเงินบริจาค



 เพื่อให้การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเปนนไปอย่างถูกต้อง ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาควรจะศึกษาข้อมูลเพิม่เติม โดยเข้าไปที่ http://www.rd.go.th เลือก บรกิารข้อมูล และข้อมูล
ส าหรบัผูเ้สยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา และคลกิเลอืกรายการทีเ่กีย่วขอ้ง เช่น รายชื่อผูป้ระกอบธุรกจิน า
เทีย่วและมคัคุเทศกท์ีผู่ม้เีงนิไดม้สีทิธขิอหกัลดหย่อนภาษ ีรายชื่อมลูนิธ ิสถานสาธารณกุศลทีส่ามารถหกั
ลดหย่อนเงนิบรจิาคได้ เช่น ผู้มหีน้าที่เสยีภาษีบรจิาคเงนิให้สถานศึกษา กนควรจะตรวจสอบรายชื่อ
สถานศกึษา โดยคลกิเลอืก รายชื่อสถานศกึษา ทีห่กัลดหย่อนเงนิบรจิาคให ้1 ได ้2 เพื่อจะไดท้ราบว่า
สถานศกึษาทีผู่ม้หีน้าทีเ่สยีภาษบีรจิาคเงนิใหม้รีายชือ่อยูห่รอืไม ่จะไดห้กัลดหย่อนไดอ้ย่างถูกตอ้งซึง่จะมี
ผลใหก้ารค านวณภาษเีงนิไดถ้กูตอ้งดว้ย
        

การตรวจสอบค่าลดหย่อนทีผู่ม้ีเงินดด้

มีสิทธิขอหกัลดหย่อนภาษี

http://www.rd.go.th/


         

การตรวจสอบค่าลดหย่อนทีผู่ม้ีเงินดด้

มีสิทธิขอหกัลดหย่อนภาษี



         

การตรวจสอบค่าลดหย่อนทีผู่ม้ีเงินดด้

มีสิทธิขอหกัลดหย่อนภาษี



         

การตรวจสอบค่าลดหย่อนทีผู่ม้ีเงินดด้

มีสิทธิขอหกัลดหย่อนภาษี



หน่วยการเรียนรู้ท่ี 3

ผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาควรศกึษาวธิคี านวณภาษเีงนิไดด้ว้ยตนเอง ซึ่งไม่ยุ่งยาก รวมทัง้การ
กรอกแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้ ซึ่งต้องเลอืกใช้ให้ถูกต้องและเหมาะสม พร้อมยื่นแบบแสดงรายการ ภายใน
ระยะเวลาทีก่รมสรรพากรก าหนด นอกจากน้ีผูเ้สยีภาษสีามารถยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษหีรอืขอคืนภาษี
ผา่นระบบเครอืข่ายอนิเทอร์เน็ต หรอืใชแ้บบแสดงรายการภาษเีงนิไดท้ีพ่มิพจ์ากระบบเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต และใช้
โปรแกรมค านวณภาษตีามแบบแสดงรายการไดท้ีเ่วบ็ไซตข์องกรมสรรพากร www.rd.go.th จะท าใหป้ระหยดัเวลาและ
สะดวกนอกจากนัน้ยงัไม่ตอ้งเสยีเวลาในการค านวณใหยุ้่งยาก เพราะเพยีงผูท้ ารายการกรอกขอ้มลูของผูม้เีงนิไดล้ง
ในแบบแสดงรายการ โปรแกรมจะค านวณใหอ้ตัโนมตัิ

การค านวณภาษีการจดัท าและย่ืนแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาสาระส าคญั



อตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ทีใ่ชใ้นระหว่างปี 2535-2541 จะม ี5 ขัน้อตัรา และไม่มกีารยกเวน้
ภาษ ีโดยมรีายละเอยีดดงันี้

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



ในปี 2542 กรมสรรพากรไดล้ดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรบัผูม้เีงนิไดสุ้ทธเิฉพาะสว่นทีไ่ม่
เกนิ 50,000 บาท ไมต่อ้งเสยีภาษเีงนิไดแ้ละใชอ้ตัราภาษดีงักล่าวถงึปี 2545 โดยมรีายละเอยีดดงันี้

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



ในปี 2546 กรมสรรพากรไดล้ดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรบัผูม้เีงนิไดสุ้ทธเิฉพาะสว่นทีไ่ม่
เกนิ 80,000 บาท ไมต่อ้งเสยีภาษเีงนิไดแ้ละใชอ้ตัราภาษดีงักล่าวเพยีงปีเดยีว 
  ในปี 2547 กรมสรรพากรไดล้ดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรบัผูม้เีงนิไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนที่
ไมเ่กนิ 100,000 บาท ไมต่อ้งเสยีภาษเีงนิไดแ้ละใชอ้ตัราภาษดีงักล่าวถงึปี 2550 โดยมรีายละเอยีดดงันี้

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



ในปี 2551 กรมสรรพากรไดล้ดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาอกีครัง้หนึ่ง โดยลดเงนิไดสุ้ทธเิฉพาะ
สว่นทีไ่มเ่กนิ 150,000 บาท และอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาจะม ี5 ขัน้อตัรา
  ในปี 2556 คณะรฐัมนตรไีดม้มีตปิรบัโครงสรา้งภาษโีดยแบง่ขัน้อตัราภาษใีหถ้ีข่ ึน้จาก 5 ขัน้อตัรา
เป็น 7 ขัน้อตัรา และลดอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาจากอตัราสงูสุดรอ้ยละ 37 เหลอืรอ้ยละ 35 เพื่อ
สง่เสรมิความเป็นธรรมและใหส้อดคลอ้งกบัภาวะเศรษฐกจิ โดยก าหนดใหใ้ชใ้นปีภาษ ี2556 และปี 2557
  ในปี 2558-2560 กรมสรรพากรไดม้กีารปรบัโครงสรา้งภาษโีดยมรีายละเอยีดในแต่ละปีดงันี้

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



อตัราภาษปีี 2558-2559 และปี 2560 รวมทัง้เงนิได้สุทธ ิ150,000 บาทแรกไดร้บัการยกเวน้ ตาม
พระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที ่470) พ.ศ. 2551 ยงัคงเดมิ แต่มกีารปรบัช่วงของเงนิไดใ้นขัน้อตัราภาษ ี30% 
และ 35% ดงันี้

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



อตัราภาษปีี 2558-2559 และปี 2560 รวมทัง้เงนิได้สุทธ ิ150,000 บาทแรกไดร้บัการยกเวน้ ตาม
พระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที ่470) พ.ศ. 2551 ยงัคงเดมิ แต่มกีารปรบัช่วงของเงนิไดใ้นขัน้อตัราภาษ ี30% 
และ 35% ดงันี้

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา มี 2 ระยะ คือ 
   ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาคร่ึงปี เป็นการยืน่แบบแสดงรายการเงนิไดเ้ฉพาะเงนิไดพ้งึประเมนิ
ประเภทที่ 5,  6, 7 หรอื 8 ที่ได้รบัตัง้แต่เดอืนมกราคมถงึเดอืนมถุินายน ไม่ว่าจะมเีงินได้ประเภทอื่น
รวมอยูด่ว้ยหรอืไมก่ต็าม โดยยืน่ภายในเดอืนกนัยายนของปีภาษนีัน้ และภาษทีีเ่สยีนี้น าไปเป็นเครดติหกั
ออกจากภาษสีิน้ปีได้
   ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส้ินปี  เป็นการยืน่แบบแสดงรายการเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัแลว้
ในระหวา่งปีภาษ ีโดยยืน่ภายในเดอืนมนีาคมของปีถดัไป 

การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



การค านวณภาษีประจ าปี
 โดยทัว่ไปผู้มีเงินได้ต้องน าเงินได้พงึประเมินทุกประเภทของตน ตลอดปีภาษี (ไม่รวมเงินได้ที่
กฎหมายยกเวน้ภาษ ีหรอืทีไ่มต่อ้งเสยีภาษ)ี ไปค านวณภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาสิน้ปี เพือ่ยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีที่มีเงินได้ การค านวณภาษีเงินได้ ให้
ท าเป็น 3 ขัน้
 1. ค านวณหาจ านวนภาษตีามวธิทีี ่1 เสยีก่อน
 2. ใหพ้จิารณาวา่จะตอ้งค านวณภาษตีามวธิทีี ่2 หรอืไม ่ถา้เขา้เงื่อนไขทีจ่ะตอ้งค านวณภาษตีามวธิี
ที ่2 จงึค านวณภาษตีามวธิทีี ่2 อกีวธิหีนึ่ง
 3. สรปุจ านวนภาษทีีต่อ้งเสยีภาษี
 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



การค านวณภาษีครึ่งปี
 หลกัเกณฑแ์ละวิธีการตามบทบญัญติัแห่งประมวลรษัฎากร
  จากบทบญัญตัแิห่งประมวลรษัฎากร ลกัษณะ 2 ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร หมวด 3 ภาษีเงนิได้
มาตรา 56 ทว ิมาตรา 57 และมาตรา 57 ทว ิไดบ้ญัญตัไิวด้งันี้ 
  มาตรา 56 ทว ิ เพือ่ประโยชน์ในการจดัเกบ็ภาษกี่อนถงึก าหนดเวลาตามมาตรา 56 ใหผู้ม้ ี
หน้าที่ยื่นรายการตามมาตรา 56 มาตรา 57 มาตรา 57 ทว ิและมาตรา 57 ตร ียื่นรายการตามแบบที่
อธบิดกี าหนดแสดงรายการเงนิไดเ้ฉพาะตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรอื (8) ไมว่่าจะมเีงนิไดป้ระเภทอื่น
รวมอยูด่ว้ยหรอืไม ่ทีไ่ดร้บัตัง้แต่เดอืนมกราคมถงึเดอืนมถุินายน ภายในเดอืนกนัยายนของทุกปีภาษี
  เงินได้ตามมาตรา 40 (5) ตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงเงินกินเปล่า เงินช่วยค่าก่อสร้าง เงินค่า
ซ่อมแซม คา่แหง่อาคารหรอืโรงเรอืนทีไ่ดร้บักรรมสทิธิ ์
  การยืน่รายการตามวรรคหนึ่ง ใหค้ านวณภาษตีามมาตรา 48 โดยหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47
ใหก้ึง่หนึ่ง และช าระภาษถีา้ม ีพรอ้มกบัการยืน่รายการนัน้ต่อเจา้พนกังานตามมาตรา 56
  ภาษทีีช่ าระตามวรรคสาม ใหถ้อืเป็นเครดติในการค านวณภาษทีีต่อ้งช าระตามมาตรา 57 จตัวา

 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 มาตรา 56 ทวิ ถา้ผูม้เีงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง เป็นผูเ้ยาว ์ผูท้ีศ่าลสัง่ใหเ้ป็นคน
ไรค้วามสามารถหรอืเสมอืนไรค้วามสามารถ หรอืเป็นผูอ้ยูใ่นต่างประเทศ ใหเ้ป็นหน้าทีข่องผูแ้ทน
โดยชอบธรรม ผูอ้นุบาล ผูพ้ทิกัษ ์หรอืผูจ้ดัการกจิการอนัก่อใหเ้กดิเงนิไดพ้งึประเมนินัน้ แลว้แต่กรณี
ตอ้งปฏบิตัติามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง และเป็นตวัแทนในการช าระภาษี
  มาตรา 56 ทวิ ถา้ผูม้เีงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง ถงึแก่ความตายเสยีก่อนที่
ผูน้ัน้ไดป้ฏบิตัติามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง หรอืก่อนทีผู่แ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรอืผูพ้ทิกัษ์ไดป้ฏบิตัิ
ตามมาตรา 57 ใหเ้ป็นหน้าทีข่องผูจ้ดัการมรดก หรอืทายาท หรอืผูค้รอบครองทรพัยม์รดกแล้วแต่กรณ ี
ปฏบิตัแิทน และโดยเฉพาะในการยืน่รายการเงนิไดพ้งึประเมนิของผูต้ายนัน้ ใหร้วมเงนิได้พงึประเมนิของ
ผูต้ายและของกองมรดกทีไ่ดร้บัตลอดปีภาษทีีผู่น้ัน้ถงึแก่ความตายเป็นยอดเงนิไดพ้ึงประเมนิทีจ่ะตอ้งยื่น
ทัง้สิน้
  ส าหรบัในปีต่อไป ถา้กองมรดกของผูต้ายยงัมไิดแ้บง่และมเีงนิไดพ้งึประเมนิในปีภาษี
ทีล่่วงมาแลว้เกนิจ านวนตามมาตรา 56 (1) ใหผู้จ้ดัการมรดกหรอืทายาทหรอืผูค้รอบครองทรพัยม์รดก 
แลว้แต่กรณ ีมหีน้าทีจ่ะตอ้งปฏบิตัติามบทบญัญตัใินสว่นนี้ในชือ่กองมรดกของผู้ตาย

 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
  ผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาครึง่ปี ไดแ้ก่ ผูม้เีงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (5) ถงึ (8)
แหง่ประมวลรษัฎากร ทีไ่ดร้บัในระหวา่งเดอืนมกราคมถงึเดอืนมถุินายน ในปีภาษ ี(2560) ตามเกณฑ์
ดงัต่อไปนี้ 
  1. ผูท้ีเ่ป็นโสด มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
  2. ผูท้ีม่คีูส่มรส มเีงนิไดพ้งึประเมนิไมว่า่ฝ่ายเดยีวหรอืทัง้สองฝ่ายรวมกนัเกนิ 120,000 บาท
  3. กองมรดกทีย่งัมไิดแ้บง่ มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
  4. หา้งหุน้สว่นสามญัหรอืคณะบุคคลทีม่ใิชน่ิตบิุคคล มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
  5. คณะบุคคลทีม่ใิชน่ิตบิุคคล มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
  6. วสิาหกจิชุมชน ตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิวสิาหกจิชุมชน 

 การหกัค่าใช้จ่าย
 การหกัคา่ใชจ้า่ย กฎหมายยอมใหไ้ดเ้ชน่เดยีวกบัการค านวณภาษเีงนิไดส้ิน้ปี

 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 การหกัลดหย่อน
  1. การหกัลดหยอ่น ผูม้เีงนิได ้สาม ีภรยิา และบุตร หกัไดก้ึง่หนึ่ง คอื 
    - สามภีรยิา หกัไดค้นละ 30,000 บาท
    - บุตรหกัไดค้นละ 15,000 บาท 
  2. การหกัลดหยอ่นเบีย้ประกนัชวีติ ดอกเบีย้เงนิกูย้มืเพือ่ทีอ่ยูอ่าศยั และเงนิบรจิาค หกัไดก้ึง่หนึ่ง
และตอ้งจา่ยไปจรงิในระหวา่งเดอืนมกราคมถงึเดอืนมถุินายน ของปีภาษ ี

 การน าภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายมาหกัภาษีคร่ึงปี
 ในกรณผีูม้เีงนิไดถ้กูหกัภาษ ีณ ทีจ่า่ยไวแ้ลว้ เมือ่ค านวณภาษเีงนิไดค้รึง่ปี สามารถน าภาษเีงนิไดห้กั 
ณ ทีจ่่ายมาหกัออกได ้แต่เฉพาะภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ยทีเ่กีย่วกบัเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (5) 
ถงึ (8) เทา่นัน้

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 การค านวณภาษี
  การค านวณภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาครึง่ปีมวีธิคี านวณเหมอืนกบัการค านวณภาษีเงนิไดบุ้คคล
ธรรมดาสิน้ปี เพยีงแต่การหกัลดหยอ่นใหห้กัเพยีงกึง่หนึ่งตามบทบญัญตัแิหง่ประมวลรษัฎากรขา้งตน้
   1. ภาษทีีค่ านวณจากเงนิไดสุ้ทธ ิใหค้ านวณตามอตัราภาษเีงนิไดส้ าหรบับุคคลธรรมดา 
(ใหด้ตูารางอตัราภาษหีน้า 85)
   2. ภาษทีีค่ านวณจากเงนิไดพ้งึประเมนิ หากเงนิไดพ้งึประเมนิมจี านวนตัง้แต่ 120,000 บาท
ขึน้ไป ใหน้ าผลลพัธท์ีไ่ดจ้ากการน ายอดรวมเงนิไดพ้งึประเมนิทุกประเภทตาม  1. ถงึ  4. และ  7. 
และสว่นต่างเงนิคา่ขายหน่วยลงทุนคนืใหก้องทุนฯ กรณีไมย่กเวน้ ตาม  5. ถงึ  6. (ถา้ม)ี คณูดว้ย 0.005 
เวน้แต่ค านวณแลว้ไม่เกนิ 5,000 บาท ใหช้ าระภาษจีากวธิทีี ่1 หากเกนิ 5,000 บาท ใหช้ าระภาษจีาก
ยอดทีม่ากกวา่
 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 ผูมี้หน้าท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด.90
  ผูม้หีน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา แบบ ภ.ง.ด.90  ได้แก่  ผู้มเีงนิได้พงึ
ประเมนิตามมาตรา 40 (1) ถงึ (8) แหง่ประมวลรษัฎากรหลายประเภทหรอืประเภทเดยีว (แต่มใิชเ่งนิได้
ตามมาตรา 40 (1) แหง่ประมวลรษัฎากรประเภทเดยีว) ในปีภาษ ีตามเกณฑด์งัต่อไปนี้
   1. ผูท้ีเ่ป็นโสด มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
   2. ผูท้ีม่คีูส่มรส มเีงนิไดพ้งึประเมนิไมว่า่ฝ่ายเดยีวหรอืทัง้สองฝ่ายรวมกนัเกนิ 120,000 บาท
   3. กองมรดกทีย่งัมไิดแ้บง่ มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
   4. หา้งหุน้สว่นสามญัหรอืคณะบุคคลทีม่ใิชน่ิตบิุคคล มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
   5. วสิาหกจิชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสรมิวสิาหกิจชุมชนเฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วน
สามญัหรอืคณะบุคคลทีม่ใิช่นิตบิุคคล ต้องจดทะเบยีนและไดร้บัใบส าคญัแสดงการจดทะเบียนจากกรม
ส่งเสรมิการเกษตรตามพระราชบญัญตัสิ่งเสรมิวสิาหกจิชุมชน พ.ศ. 2548 ถ้ามเีงนิได้พงึประเมนิเกิน 
1,800,000 บาทในปีภาษใีหน้ าเงนิไดท้ัง้หมดมาค านวณภาษ ี

ผูม้ีหนา้ที่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 ผูมี้หน้าท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด.91
  ไดแ้ก่ ผูม้เีงนิไดจ้ากการจา้งแรงงาน
ตามมาตรา 40 (1) แหง่ประมวลรษัฎากรประเภทเดยีว ในปีภาษ ี(2560) ตามเกณฑด์งัต่อไปนี้ 
   - ผูท้ีเ่ป็นโสด มเีงนิไดพ้งึประเมนิเกนิ 120,000 บาท
   - ผูท้ีม่คีูส่มรส มเีงนิไดพ้งึประเมนิไมว่า่ฝ่ายเดยีวหรอืทัง้สองฝ่ายรวมกนัเกนิ 220,000 บาท
   เงนิไดต้ามมาตรา 40 (1) ไดแ้ก่ เงนิไดเ้นื่องจากการจา้งแรงงาน ไม่ว่าจะเป็นเงนิเดอืนค่าจา้ง 
เบีย้เลี้ยง โบนสั เบีย้หวดั บ าเหน็จ บ านาญ เงนิค่าเช่าบา้น เงนิทีค่ านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยู่บา้น
ทีน่ายจา้งให้อยู่โดยไม่เสยีค่าเช่า เงนิที่นายจา้งจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจา้งมีหน้าที่ต้องช าระและเงนิ 
ทรพัยส์นิ หรอืประโยชน์ใด ๆ บรรดาทีไ่ดเ้นื่องจากการจา้งแรงงาน เงนิทีน่ายจา้งจา่ยให้ครัง้เดยีวเพราะ
เหตุออกจากงาน รวมทัง้เงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงานที่มรีะยะเวลาการท างานน้อยกว่า 5 ปี เงนิที่
นายจา้งจา่ยใหค้รัง้เดยีวเพราะเหตุออกจากงาน รวมทัง้เงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงานทีม่รีะยะเวลาการ
ท างาน 5 ปีขึน้ไป ทีเ่ลอืกน ามารวมค านวณภาษกีบัเงนิไดอ้ื่น
 

ผูม้ีหนา้ที่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 ก าหนดเวลาในการยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา มดีงันี้
  ภ.ง.ด.90/ภ.ง.ด.91 ตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม ถงึวนัที ่31 มนีาคม ปีถดัจากปีภาษี ในวนัและเวลา
ราชการ
  ภ.ง.ด.93  ก่อนถงึก าหนดเวลาการยืน่แบบตามปกต ิในวนัและเวลาราชการ
  ภ.ง.ด.94  ตัง้แต่วนัที ่1 กรกฎาคมถงึวนัที ่30 กนัยายน ปีภาษ ี ในวนัและเวลาราชการ

ก าหนดเวลาในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี



ผูมี้เงินได้ต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาต่อเจ้าพนักงาน ดงัน้ี
 1. งานสรรพากรพืน้ทีส่าขา (เดมิเรยีกวา่ ส านกังานสรรพากรเขต/อ าเภอ) ส าหรบัการยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 หรอื 
ภ.ง.ด.91 ผูม้เีงนิไดส้ามารถยืน่แบบฯ ณ ส านกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขาทุกแหง่
 2. ทีท่ าการไปรษณีย์ส าหรบัการยื่นแบบฯ ระหว่างวนัที ่1 มกราคมถงึวนัที ่31 มนีาคมเท่านัน้ มหีลกัเกณฑ์
ดงัน้ี 
   2.1 ผูม้เีงนิไดม้ภีมูลิ าเนาอยูใ่นกรุงเทพมหานคร 
   2..2 ยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 หรอื ภ.ง.ด.91 โดยสงูทางไปรษณียล์งทะเบยีน พรอ้มแนบเชค็ (ประเภท ข. ค. 
หรอื ง.)    
   2.3 กรมสรรพากรจะถือเอาวันที่ลงทะเบียนไปรษณีย์เป็นวันรับแบบฯ และช าระภาษีและจะสอง
ใบเสรจ็รบัเงนิ ใหแ้ก่ผูย้ ืน่แบบฯ ทางไปรษณียล์งทะเบยีน 
   2.4กรณีผู้มเีงนิได้ที่มีภูมลิ าเนา อยู่ในต่างจงัหวดั หรือประสงค์จะขอช าระภาษีเป็นงวด จะยื่นแบบ 
ภ.ง.ด.90 หรอื ภ.ง.ด.91 โดยสองทางไปรษณียล์งทะเบยีนไมไ่ด้
 3. อนิเทอรเ์น็ตทางเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร ที ่www.rd.go.th หรอืจะยืน่ผา่น  Rd  Smart Tax  Applicatio

สถานทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษี



1. ช าระด้วยเงินสด 
 2. ช าระด้วยบตัรอิเลก็ทรอนิกส์
 3. ช าระด้วยเชค็หรือดราฟ 
 4. ช าระด้วยธนาณัติ

การช าระภาษี



ผูมี้เงินได้ต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาต่อเจ้าพนักงาน ดงัน้ี
 ถ้ามภีาษีที่ต้องช าระจ านวนตัง้แต่ 3,000 บาทขึ้นไป ทัง้ภาษีครึ่งปีและภาษีสิ้นปี ผู้เสยีภาษีมสีทิธ ิขอผ่อน
ช าระภาษไีด้เป็น 3 งวดเท่า ๆ กนั โดยไม่ต้องเสยีเงนิเพิม่ใด ๆ ผูเ้สยีภาษอีาจตดิต่อขอผ่อนช าระไดท้ีส่ านักงาน
สรรพากรพืน้ทีส่าขา โดยใชแ้บบ บ.ช.35 จ านวน 1 ชุด 3 แผน่ ขอ้ความเหมอืนกนัดงัน้ี 

  งวดที ่1 ช าระพรอ้มกบัยืน่แบบแสดงรายการ ภายในวนัที ่30 กนัยายนหรอืวนัที ่31 มนีาคม 
  งวดที ่2 ช าระภายใน 1 เดอืนนบัแต่วนัทีต่อ้งช าระงวดที ่1
  งวดที ่3 ช าระภายใน 1 เดอืนนบัแต่วนัทีต่อ้งช าระงวดที ่2
  ถา้ภาษงีวดใดงวดหนึ่งมไิดช้ าระภายในก าหนดเวลาดงักล่าว ผูเ้สยีภาษหีมดสทิธทิีจ่ะช าระภาษเีป็นรายงวด 
และตอ้งเสยีเงนิเพิม่ในอตัรารอ้ยละ 1.5 ต่อเดอืน หรอืเศษของเดอืนของเงนิภาษงีวดทีเ่หลอื

หมายเหต ุ:ดภูาคผนวกเรื่อง มาตรการภาษีช่วงโควิด-19 : ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

การขอผ่อนช าระภาษี



 ความรบัผดิกรณีช าระภาษเีกนิก าหนดหรอืช าระไม่ถูกตอ้ง หรอืหลกีเลีย่งการยื่นแบบฯ จะต้องเสยีเงนิเพิม่
และเบีย้ปรบัตามกฎหมายก าหนด และหากฝ่าฝืนไมย่อมช าระ กต็อ้งรบัโทษทางอาญาดว้ยซึง่มบีทลงโทษ ดงัน้ี 
      1. กรณีไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลา จะต้องเสยีเงนิเพิ่มอกีร้อยละ 1.5 ต่อเดอืน (เศษของเดือนให้
นบัเป็น 1 เดอืน) ของเงนิภาษทีีต่อ้งช าระ นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลาการยืน่รายการจนถงึวนัช าระภาษี
  2. กรณีเจ้าพนักงานตรวจสอบออกหมายเรยีก และปรากฏว่ามไิด้ยื่นแบบแสดงรายการไว้หรอืยื่นแบบ
แสดงรายการไวแ้ต่ช าระภาษขีาดหรอืต ่าไป นอกจากจะตอ้งรบัผดิช าระเงนิเพิม่แลว้ ยงัจะต้องรบัผดิเสยีเบี้ยปรบั
อกี 1 เท่าหรอื 2 เท่าของภาษทีีต่้องช าระแลว้แต่กรณี เงนิเบี้ยปรบัดงักล่าวอาจลดหรอืงดไดต้ามระเบยีบทีอ่ธบิดี
ก าหนดโดยอนุมตัริฐัมนตร ี    
  3. กรณีไมย่ืน่แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 หรอื 94 ภายในก าหนดเวลา ตอ้งระวางโทษปรบัทางอาญา
ไมเ่กนิ 2,000 บาท      
  4. กรณีจงใจ แจง้ขอ้ความเทจ็ หรอืแสดงหลกัฐานเทจ็หรอืฉ้อโกง เพื่อหลกีเลีย่งหรอืพยายามหลกีเลีย่งการ
เสยีภาษอีากร มโีทษจ าคุกตัง้แต่ 3 เดอืนถงึ 7 ปี และปรบัตัง้แต่ 2,000 บาทถงึ 200,000 บาท 
  5. กรณีเจตนาละเลยไม่ยื่นแบบแสดงรายการ เพื่อหลกีเลี่ยงการเสยีภาษีอากร มโีทษปรบัไม่เกิน 5,000 
บาท หรอืจ าคุกไมเ่กนิ 6 เดอืน หรอืทัง้จ าทัง้ปรบั

ความรบัผิดกรณีช าระภาษีเกินก าหนดหรือช าระไม่ถูกตอ้ง



 การกรอกแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ผูเ้สยีภาษจีะตอ้งเลอืกแบบใหถู้กตอ้งและเหมาะสม
กบัประเภทของเงนิไดข้องตนและคูส่มรส (ถา้ม)ี ในทีน่ี้แสดงเฉพาะ ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91และ ภ.ง.ด.94

การกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

 เอกสารประกอบการยืน่ภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่
   1. หนงัสอืรบัรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่า่ย 
   2. ทะเบยีนสมรส
   3. เอกสารรบัรองบุตร เชน่ สตูบิตัร หนงัสอืรบับุตรบุญธรรม
   4. หนงัสอืรบัรองการช าระดอกเบีย้เพือ่ทีอ่ยูอ่าศยั
   5. หนงัสอืรบัรองการช าระคา่เบีย้ประกนัชวีติและคา่เบีย้ประกนัสขุภาพ
   6. หนงัสอืรบัรองการหกัลดหยอ่น คา่อุปการะเลีย้งดบูดิา มารดา หรอืคนพกิารหรอืคนทุพพลภาพ
   7. อื่น ๆ เช่น ใบก ากบัภาษีแสดงการจ่ายค่าสนิค้าและบรกิาร ตามหลกัเกณฑ์ วธิกีาร และเงื่ อนไขที่
อธบิดปีระกาศก าหนด

เอกสารประกอบการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



 ขัน้ตอนการย่ืนแบบฯ   
   1. เขา้เวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรที ่http://www.rd.go.th 

2. เลอืกรายการบรกิารยืน่แบบผา่นอนิเทอรเ์น็ต / เลอืกรายการยืน่แบบออนไลน์
   3. ลอืกรายการบรกิารยืน่แบบ ภ.ง.ด.90 หรอื ภ.ง.ด.91 แลว้แต่กรณี
   4. ถา้เขา้สูก่ารใชบ้รกิารครัง้แรก ใหเ้ลอืกรายการลงทะเบยีนก่อน เมือ่ลงทะเบยีนเรยีบรอ้ยแลว้ระบบจะ
แสดงหมายเลขผูใ้ชแ้ละรหสัผา่นบนหน้าจอ
   5. เขา้ระบบโดยบนัทกึหมายเลขผูใ้ชแ้ละรหสัผา่น
   6. ป้อนรายการขอ้มลู ไดแ้ก่ รายการเงนิได ้คา่ลดหยอ่น เงนิไดท้ีไ่ดร้บัยกเวน้ภาษหีกั ณ ทีจ่า่ย ฯลฯ
แลว้คลกิ “ตกลง” เพือ่ยนืยนัการยืน่แบบฯ
   7. เมือ่ไดต้รวจสอบรายการขอ้มลูทีบ่นัทกึและสัง่ใหร้ะบบ “ค านวณภาษแีลว้”

การยืน่แบบ ภ.ง.ด.90/91 ผ่านอินเทอรเ์นต็



 การขอคนืภาษีในที่น้ีจะกล่าวถงึเฉพาะการขอคนืภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา เฉพาะผูท้ี่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 
และ ภ.ง.ด.91
  กรณีขอคืนภาษีที่ช าระไว้เกิน กรมสรรพากรจะคืนเงินภาษีโดยสองเป็นเช็คธนาคารกรุงไทย จ ากัด 
(มหาชน) พรอ้มกบัหนังสอืแจง้คนืเงนิภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาใหผู้ข้อคนืตามทีอ่ยู่ทีร่ะบุในแบบฯ ทาง ไปรษณีย ์
โดยผูม้เีงนิไดท้ีไ่ดร้บัคนืเงนิภาษสีามารถเลอืกใหส้ง่เชค็คนืภาษทีางไปรษณียด์่วนพเิศษ (EMS) ทัง้น้ีกรมสรรพากร
มบีรกิารเพื่อเป็นทางเลอืกใหม่มาแนะน าให้กบัผู้เสยีภาษีที่เลอืกยื่นแบบแสดงรายการภาษีทางอนิเทอร เน็ต 
www.rd.go.th หรอืยืน่ทาง Rd Smart Tax Application
  
 
  

การขอคืนเงินภาษี



สาเหตกุารขอคืนภาษี
 การขอคืนภาษีอาจเกิดจากหลายสาเหต ุเช่น 
   1. ผู้มหีน้าที่หกัภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่ายหกัภาษีไว้สูงเกินไป เช่น นายจ้างหกัภาษี เงนิได้ ณ ที่จ่ายของ
ลกูจา้งไวส้งูเกนิไป ซึง่อาจเกดิจากการใหข้อ้มลูของผูม้เีงนิไดไ้มถ่กูตอ้งหรอืไมค่รบถว้น 
   2. ค านวณรายการลดหยอ่นไมค่รบหรอืผดิพลาด
   3. ค านวณเงนิไดท้ีไ่ดร้บัยกเวน้ไมค่รบหรอืผดิพลาด
   4. ค านวณภาษผีดิพลาด เชน่ อาจใชอ้ตัราภาษไีมถ่กูตอ้ง หรอืบนัทกึจ านวนเงนิผดิพลาด
    
  

การขอคืนเงินภาษี



การขอคืนเงินภาษี

 วิธีปฏิบติัเมื่อต้องการขอคืนภาษี 
 ใหผู้ม้เีงนิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษเีงนิไดใ้หม ่(เฉพาะกรณทีีม่ไิดก้รอกค ารอ้งขอคนืเงนิภาษี
ในแบบแสดงรายการ)
 การติดตามการขอคืนภาษี 
 ในการขอคนืภาษผีูม้เีงนิไดส้ามารถตรวจสอบหรอืสอบถามขอ้มลูหรอืขอ้สงสยัไดด้งัน้ี  
 1. ทางเวบ็ไซตก์รมสรรพากร
   1.1เขา้เวบ็ไซตก์รมสรรพากร http://www.rd.go.th เลอืกบรกิารสอบถามการคนืภาษี
   1.2 กรอกขอ้มลูลงในชอ่งทีก่ าหนด หรอื
 2. ทางศนูยบ์รกิารขอ้มลูสรรพากร (RD Call Center) : 1161
 3. ทางส านกังานสรรพากรพืน้ทีต่ามภมูลิ าเนาทีป่รากฏตามการยืน่แบบฯ



หน่วยการเรียนรู้ท่ี 4

การหกัภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายเป็นวิธีการเสียภาษีเงินได้วิธีหน่ึงของผู้มีเงินได้ โดย
กฎหมายก าหนดใหผู้จ้่ายเงนิไดใ้นบางกรณีท าหน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่่าย ตามหลกัเกณฑแ์ละ
วธิกีารที่กฎหมายก าหนด และน าเงนิภาษีส่งให้กรมสรรพากร เงนิภาษีที่น าส่งดงักล่าวถอื
เป็นเครดติภาษขีองผูม้เีงนิได ้เมือ่ยืน่แบบแสดงรายการประจ าปีสามารถน าไปเครดติภาษไีด้

ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายและการบนัทึก
บญัชีภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายสาระส าคญั



ภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย (Withholding Tax) หมายถงึ ภาษทีีผู่จ้า่ยเงนิมหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได้
ไวจ้ากผูม้เีงนิได ้ทุกครัง้ทีม่กีารจา่ยเงนิได ้และน าสง่กรมสรรพากรภายในก าหนดเวลา ภาษเีงนิไดท้ีห่กั
ไวถ้อืเป็นเครดติภาษขีองผูม้เีงนิได ้เมื่อผูม้เีงนิไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษปีระจ า ปี สามารถน าภาษทีี่
ถูกหกัไวไ้ปเครดติภาษไีด ้ซึง่มผีลใหไ้มต่อ้งเสยีภาษ ีหรอืเสยีเพิม่เตมิอกีเลก็น้อยหรอืในบางกรณีผูม้เีงนิ
ไดอ้าจไดค้นืภาษี

ความหมายของภาษีเงินไดห้กั ณ ทีจ่่าย

วตัถุประสงคใ์นการหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย มดีงันี้
  1. เพือ่บรรเทาภาระภาษแีก่ผูม้เีงนิได ้ทีไ่มต่อ้งเสยีภาษเีงนิไดใ้นคราวเดยีวกนัเป็นจ านวนมาก
  2. เพือ่ใหร้ฐับาลมรีายไดเ้ขา้คลงัอยา่งสม ่าเสมอ
  3. เพือ่ลดการหลกีเลีย่งภาษี
  4. เพือ่ลดภาระหน้าทีใ่นการตรวจสอบภาษหีรอืตดิตามจดัเกบ็ภาษใีนภายหลงั

. 

วตัถุประสงคใ์นการหกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย



กฎหมายทีเ่กีย่วขอ้งกบัการหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย ไดแ้ก่
  1. กฎกระทรวง ฉบบัที ่144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรษัฎากรวา่ดว้ยภาษเีงนิได้
  2. กฎกระทรวง ฉบบัที ่229 (พ.ศ. 2544) ออกตามความในประมวลรษัฎากรวา่ดว้ยภาษเีงนิได้
  3. กฎกระทรวง ฉบบัที ่234 (พ.ศ. 2544) ออกตามความในประมวลรษัฎากรวา่ดว้ยภาษเีงนิได้
  4. ค าสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 4/2528 เรือ่ง สัง่ใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แหง่
ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย
  5. ค าสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 101/2544 เรื่อง สัง่ใหผู้จ้่ายเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แห่ง
ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย
  6. ค าสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 105/2545 เรือ่ง ก าหนดสถานทีร่บัแบบแสดงรายการและ
รบัช าระเงนิภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร
  7. ค าสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 106/2545  เรือ่ง สัง่ใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา  40  แหง่
ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย
 

กฎหมายที่เกีย่วขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย



กฎหมายทีเ่กีย่วขอ้งกบัการหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย ไดแ้ก่
  8. ค าสัง่กรมสรรพากรที่ ท.ป. 111/2545  เรื่อง  สัง่ให้ผูจ้่ายเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา  40  
แหง่ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย
  9. ตารางแสดงการหกัภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย ตามค าสัง่กรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 แก้ไขโดย
ค าสัง่กรมสรรพากรที ่101/2544 
  10. ค าชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การหกัภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่าย ตามค าสัง่กรมสรรพากรที่ท.ป. 
101/2544 เรือ่ง สัง่ใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แหง่ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้
ณ ทีจ่า่ย ลงวนัที ่27 มถุินายน พ.ศ. 2544
  11. ค าชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การหกัภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่าย ตามค าสัง่กรมสรรพากรที่ท.ป. 
101/2544 เรือ่ง สัง่ใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แหง่ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้
ณ ทีจ่า่ย ลงวนัที ่13 กรกฎาคม พ.ศ. 2544
  

กฎหมายที่เกีย่วขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย



กฎหมายทีเ่กีย่วขอ้งกบัการหกัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย ไดแ้ก่
  12. ค าชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การหกัภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่าย ตามค าสัง่กรมสรรพากรที่ท.ป. 
101/2544 เรือ่ง สัง่ใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แหง่ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้
ณ ทีจ่า่ย ลงวนัที ่20 กรกฎาคม พ.ศ. 2544
  13. ค าชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ตามค าสัง่กรมสรรพากรที ่
ท.ป.101/2544
เรือ่ง สัง่ใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แห่งประมวลรษัฎากร มหีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย 
ลงวนัที ่24 สงิหาคม พ.ศ. 2544
  14. ประกาศอธบิด ีเกีย่วกบัภาษเีงนิได ้(ฉบบัที ่62)  เรือ่ง ก าหนดแบบหนงัสอืรบัรองการหกัภาษ ี
ณ ทีจ่า่ย

กฎหมายที่เกีย่วขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย



ผูม้หีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดาหรอืนิตบิุคคล หา้งหุน้สว่นสามญั หรอื
คณะบุคคลทีม่ใิชน่ิตบิุคคล ผูจ้า่ยเงนิไดใ้หแ้ก่ผูร้บัเงนิ
  ผูม้หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ย ตามแบบ ภ.ง.ด.3 จะหมายถงึ ผูจ้า่ยเงนิไดใ้หแ้ก่ผูร้บั ซึง่มหีน้าที่
เสยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา 
  ผูม้หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ย ตามแบบ ภ.ง.ด.53 จะหมายถงึ ผูจ้า่ยเงนิไดใ้หแ้ก่ผูร้บั ซึง่มหีน้าที่
เสยีภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคล 
  ผูม้หีน้าทีห่กัภาษเีงนิได ้ณ ทีจ่า่ย ไดแ้ก่ บุคคล หา้งหุน้สว่น บรษิทั สมาคม หรอืคณะบุคคล
ที่จ่ายเงนิได้พงึประเมนิ ตามมาตรา 40 (1) (2) แห่งประมวลรษัฎากร ซึ่งได้แก่ เงนิได้ตามประเภท
ต่อไปนี้ รวมตลอดถงึเงนิภาษอีากรของเงนิไดด้งักล่าวทีผู่จ้า่ยเงนิหรอืผูย้ ืน่ออกแทนใหไ้มว่า่ในทอดใด

ผูม้ีหนา้ที่หกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย



1. ถา้ผูจ้า่ยเงนิซึง่มหีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ยมไิดห้กัและน าเงนิสง่หรอืไดห้กัและน าเงนิสง่แลว้
แต่ไมค่รบจ านวนทีถ่กูตอ้ง ผูจ้า่ยเงนิตอ้งรบัผดิรว่มกบัผูม้เีงนิไดใ้นการเสยีภาษีทีต่อ้งช าระตามจ านวน
เงนิภาษทีีม่ไิดห้กัและน าส่งหรอืตามจ านวนที่ขาดไป แล้วแต่กรณีในกรณีทีผู่้้จ่ ายเงนิไดห้กัภาษีไวแ้ล้ว 
ให้ผู้มเีงนิได้ซึ่งต้องเสยีภาษีพ้นความรบัผดิที่จะช าระเงนิภาษีเท่าจ านวนที่ผู้ จ่ายเงนิได้หกัไว้ และให้
ผูจ้า่ยเงนิรบัผดิช าระเงนิภาษจี านวนนัน้แต่ฝ่ายเดยีว (มาตรา 54 แหง่ประมวลรษัฎากร)
   2. ถ้าผู้จ่ายเงนิซึ่งมหีน้าที่หกัภาษี  ณ  ที่จ่าย  ไม่น าเงนิภาษีที่ตนมหี น้าที่หกัไปน าส่งภายใน
ก าหนดเวลา จะตอ้งรบัผดิเสยีเงนิเพิม่อกีรอ้ยละ 1.5 ต่อเดอืน หรอืเศษของเดอืนของเงนิภาษทีีต่อ้งเสยี 
หรอืน าส่งโดยไม่รวมเบีย้ปรบั ทัง้นี้ ใหค้ านวณเงนิเพิม่เป็นรายเดอืน (เศษของเดอืนใหน้ับเป็น 1 เดอืน) 
นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายืน่แบบฯ จนถงึวนัยืน่แบบฯ และน าสง่ภาษ ี(มาตรา 27 แหง่ประมวลรษัฎากร)
  3. ผูใ้ดเจตนาละเลยไมย่ืน่รายการทีต่อ้งยืน่เพือ่หลกีเลีย่ง หรอืพยายามหลกีเลี่ยงการเสยีภาษอีากร
ตอ้งระวางโทษปรบัไม่เกนิ 5,000 บาท หรอืจ าคุกไม่เกนิ 6 เดอืน หรอืทัง้ปรบัทัง้จ า (มาตรา 37 ทวแิห่ง
ประมวลรษัฎากร)

ความรบัผิดของผูม้ีหนา้ที่หกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย



1. ตามมาตรา 50 แหง่ประมวลรษัฎากร
 2. ตามมาตรา 3 เตรส แหง่ประมวลรษัฎากร

สรปุขัน้ตอนในการค านวณภาษีเงินได้ หกั ณ ท่ีจ่าย
 1. ให้ค านวณหาจ านวนเงนิได้พงึประเมนิเสมอืนหน่ึงว่าได้จ่ายทัง้ปี โดยให้น าเงนิได้พงึประเมนิที่จ่ายแต่ละ
คราวคณูดว้ยจ านวนคราวทีจ่ะตอ้งจ่าย (ต่อปี)
 2. หกั คา่ใชจ้า่ย 
 3. เหลอืเป็นเงนิไดห้ลงัหกัคา่ใชจ้า่ย
 4. หกัคา่ลดหยอ่นและรายการยกเวน้
 5. เหลอืเป็นเงนิไดส้ทุธิ
 6. ค านวณภาษเีงนิไดต้ามอตัราภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา
 7. หารดว้ยจ านวนคราวทีต่้องจ่ายต่อปี (ถา้หารไม่ลงตวัเหลอืเศษเท่าใด ใหเ้พิม่เงนิเท่าจ านวนทีเ่หลอืเศษนัน้
รวมเขา้กบัเงนิภาษทีีจ่ะต้องหกัไวค้รัง้สุดทา้ยในปีนัน้ เพื่อใหย้อดเงนิภาษทีีห่กัรวมทัง้ปีเท่ากบัจ านวนภาษทีีต่้อง
เสยีทัง้ปี)

การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย



ในการค านวณภาษเีงนิได ้หกั ณ ทีจ่า่ย ผูค้ านวณสามารถเลอืกใชโ้ปรแกรมค านวณภาษเีงนิได้หกั ณ ทีจ่า่ย ที่
กรมสรรพากรเตรยีมไวใ้ห ้โดย
  1. เขา้ไปที ่http://www.rd.go.th เลอืก ความรูเ้รือ่งภาษ ีเลอืก ภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ย
  2. เลอืกโปรแกรมค านวณภาษหีกั ณ ทีจ่า่ย
  3. ท าตามค าแนะน าบนหน้าจอ

การใชโ้ปรแกรมค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย



แบบแสดงรายการเกีย่วกบัภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ยบางสว่น

แบบแสดงรายการและแบบค ารอ้ง/

ค าขอเกีย่วกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย



แบบแสดงรายการเกีย่วกบัภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ยบางสว่น

แบบแสดงรายการและแบบค ารอ้ง/

ค าขอเกีย่วกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย



แบบแสดงรายการเกีย่วกบัภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ยบางสว่น

แบบแสดงรายการและแบบค ารอ้ง/

ค าขอเกีย่วกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย



แบบแสดงรายการและแบบค ารอ้ง/

ค าขอเกีย่วกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย



ผูม้หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ยตอ้งยืน่แบบฯ พรอ้มน าเงนิภาษีสง่ต่อเจา้พนกังาน
ภายใน 7 วนั นบัแต่วนัสิน้เดอืนของเดอืนทีจ่า่ยเงนิ ไมว่า่จะหกัภาษไีวห้รอืไมก่ต็าม ณ 
สถานทีด่งัต่อไปนี้
 1. ส านกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขา ในทอ้งทีท่ีผู่ม้หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ยมี
ส านกังานตัง้อยูซ่ึง่ไดม้กีารจา่ยเงนิ
 2. ธนาคารพาณิชยไ์ทย
 2.1 ในกรงุเทพมหานคร ใหย้ืน่ ณ ธนาคารพาณิชยไ์ทยและสาขาในเขต
กรงุเทพมหานครทีก่รมสรรพากรก าหนดใหเ้ป็นสถานทีย่ืน่แบบฯ และน าสง่ภาษี
 2.2 ในจงัหวดัอื่น ใหย้ืน่ ณ ส านกังานสาขาทุกสาขาของธนาคารพาณิชยไ์ทย
ตาม (2.1) โดยผูม้หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ย จะตอ้งยืน่แบบและน าสง่ภาษผีา่นธนาคารใน
เขตอ าเภอหรอืกิง่อ าเภอทอ้งทีท่ีผู่ม้หีน้าทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่า่ยไดม้กีารจา่ยเงนิ

ก าหนดเวลาและสถานที่ยืน่แบบ



การบนัทึกบญัชีภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่จะบันทึกบัญชีในที่น้ีเป็นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาหกั ณ ที่จ่ายเฉพาะเงนิได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ซึ่งมี
รายละเอยีดดงัน้ี
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